
 
 
 
 
 
 

Edição  962 – 14 de Abril de 2021 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3783/2021 

TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
VARRIÇÃO, CAPINA MANUAL E MECANIZADA (ROÇADA COSTAL), PINTURA DE GUIAS E POSTES 
POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
DATA DA REALIZAÇÃO: 27/04/2021. HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 09:00 HORAS. LOCAL DA 
REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – RUA 
SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO – SÃO SEBASTIÃO – SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAO 
SEBASTIAO.SP.GOV.BR. 
SÃO SEBASTIÃO,13 DE ABRIL DE 2021. 
SERGIO ARNALDO BRAZ 
SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO 

Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, conforme fls. 28/33 e 35 RATIFICO O ATO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo n.º 3609/2021, 
Chamamento Público n.º 002/2021 com fundamento no “Caput” do artigo 25 da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações, chamamento público para credenciamento de Instituições Financeiras para recebimento de 
arrecadação de recursos de multas de trânsito, no padrão FEBRABAN; Devendo o edital ser 
devidamente publicado nos meios oficiais. 
São Sebastião, 13 de abril de 2021.  
Emerson Elias 

Secretário Municipal de Segurança Pública 

 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.647/2021 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA A USO (UNIDADE DE SAÚDE 
OCUPACIONAL). 
DATA DA REALIZAÇÃO: 28/04/2021 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
– RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO – SÃO SEBASTIÃO – SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE 
NO SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 13 DE ABRIL DE 2021. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
 
Extrato do TERMO ADITIVO Nº. 04 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 2019SEDUC085 – Processo 
n.º 62.953/2018 

Contratada: Gama Construçoes Civis, Engenharia, Incorporaçoes e Comercio Ltda 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Prorrogação de Prazo de execução e vigencia 

Modalidade: Concorrência nº: 005/2018 
Prazo: 90 (noventa) dias. 
Data: 25/03/2021 

Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Sergio Borges Padilha pela contratada. 
 
 
 
 
 
D E C R E T O  
Nº 8179/2021 
“Dispõe sobre extensão do Estado de Calamidade Pública no Município de São Sebastião.” 

 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, no exercício das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, 
CONSIDERANDO ter sido sancionada pelo Presidente da República a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro 
de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do COVID – 19 (Novo Coronavírus); 
CONSIDERANDO as recentes determinações das autoridades do Estado de São Paulo, referente às 
medidas preventivas de combate ao COVID – 19 (Novo Coronavírus), de acordo com o Plano São Paulo, 
é que o Município de São Sebastião estende o Estado de Calamidade Pública até 18 de abril de 2021; 
D E C R E T A: 
Artigo 1º - Estende o Estado de Calamidade Pública até o dia 18 de abril de 2021, como medida 
necessária ao enfrentamento da pandemia da COVID -19 (Novo Coronavírus) no município de São 
Sebastião. 
Artigo 2° - As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer momento. 
Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 10 
de abril de 2021. 
São Sebastião, 12 de abril de 2021. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
Extrato do Termo de Ajuste de Contas assinado nos Processos Administrativos nº 16.757/2019 e 
424/2019. Contratada: Julia José Carballo de Barrio. Município de São Sebastião.  
Objeto: Termo de Ajuste de Contas. Valor: R$ 150.281,00 (cento e cinquenta mil duzentos e oitenta e um 
reais).  
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Julia José Carballo de Barrio. Município de São Sebastião. 
 
 
 

 
D E C R E T O 
Nº 8180/2021 
“Dispõe sobre benefício de pensão por morte.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, 
 e      
CONSIDERANDO o Processo administrativo nº1744/2021, de 10 de fevereiro de 2021, requerido por 
LUCIANA GOMES DA SILVA, que solicita benefício de pensão em razão do óbito do servidor aposentado 
LUIZ ANTONIO ALVES, em 05/01/2021; 
CONSIDERANDO, a Ata de Reunião do Conselho de Administração do INSTITUTO PREVIDENCIARIO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO - SÃO SEBASTIÃO - PREV, lavrada no dia 19/03/2021, assinada pelos 
Conselheiros presentes, deferindo o benefício requerido na forma da Lei e anexada no livro de Atas e 
publicada no Portal do Instituto;  
D E C R E T A: 
Artigo 1º - É declarada PENSIONISTA, nos termos da Lei, a Sra. LUCIANA GOMES DA SILVA, na 
condição de viúva e pelo período de 04 (quatro) meses, considerando que o matrimônio se deu em 
07/12/2020 e o óbito em 05/01/2021, ou seja, em menos de dois anos, nos termos do Art. 124, § 7 inciso II, 
da Lei Complementar 241/2019. 
Artigo 2º - Perceberá o benefício calculado com base na última remuneração recebida pelo falecido na data 
do óbito, composta de Teto do RGPS + 70% do que exceder o teto, a contar da data do requerimento, com 
reajustes pelo Regime Geral da Previdência Social, conforme artigos 122, I e 124, §7º, II, „f‟ da Lei 
Complementar nº 241/2019. 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
São Sebastião, 14 de abril de 2021. 
FELIPE AUGUSTO  
Prefeito 
 
 
 
 
 
 D E C R E T O  
Nº 8181/2021 
“Dispõe sobre revogação do Decreto nº 8168/2021, de 31 de março de 2021.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município de São Sebastião, 
CONSIDERANDO a duplicidade dos Decretos nº 8168 e 8171/2021, que trata de aposentadoria de 
servidor, 
CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa, 
D E C R E T A 
Art. 1º - A revogação do Decreto nº 8168/2021, de 31 de março de 2021, que dispõe sobre 
aposentadoria de servidor.  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 31 de 
março de 2021 
. São Sebastião, 14 de abril de 2021. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 719686/2020 
Auto 29859 – EMBARGO 
 
Infração Ambiental: Construção sem Autorização 
Local: Rua dos Coqueiros / Travessa da Rua Jambeiro, s/nº –  
Bairro: Cambury – Sertão do Piavú 
Infrator: ALISSON FRANCO DOS SANTOS 
Tendo sido improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 29859 - EMBARGO, conforme 
estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 33, inciso I, regulamentada pela lei 2256/2013, fica 
embargada a construção localizada no endereço supracitado por tempo indeterminado, por não possuir 
as devidas autorizações da PMSS. Sujeito a multa, demolição e possível apreensão do material de 
construção. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental. Tel.: 3892 6000 – Ramal 
208  
 
Flávio C. Carvalho  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
José Augusto de Carvalho Mello    
Secretário de Meio Ambiente 
          
    
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 6813/2020 
Auto 29485 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Terreno sem manutenção 
Local: Rua das Américas, s/nº – Bairro: Porto Grande 
Infrator: ARAUJO PASSOS CENTRO DE ESTUDOS LTDA  
Tendo sido improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 29485 de NOTIFICAÇÃO, para 
providenciar a manutenção/limpeza do terreno que se encontra no endereço supracitado em um prazo 
de 15 (quinze) dias, sob pena de multa e demais medidas cabíveis, conforme estabelecido na Lei 
Municipal 2321/2019, artigo 1º, parágrafo 3º, item III.Havendo necessidade de maiores informações, 
solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - 
Divisão de Fiscalização Ambiental. Tel.: 3892 6000 – Ramal 208 
Flávio C. Carvalho  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
José Augusto de Carvalho Mello    
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Edição  962 – 14 de Abril de 2021 

 

 
Contrato Administrativo – 2021SEMAM017 – Processo nº 3474/2021 
Locadora: Comercial e Importadora São Sebastião LTDA.  
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Minas Gerais, nº 82, e na Avenida Engenheiro Remo 
Corrêa da Silva, nº 41 e 53, Centro, São Sebastião/SP, para instalações do Programa de Coleta Seletiva, 
em atendimento à Secretaria Municipal do Meio Ambiente. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa Por Justificativa: 003/2021. 
Valor: R$ 149.902,44 (cento e quarenta e nove mil novecentos e dois reais e quarenta e quatro reais). 
Data: 29/03/2021. 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e João Paulo Tarora pela locadora. 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Apostilamento n°01 – 2020SEGUR042 – Processo n° 60.512/2020 
Contratada: ARC Comércio, Construção e Administração de Serviços LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Alteração da conta bancária em virtude de trava de domicílio bancário. 
Pregão Presencial nº: 009/2020. 
Data: 29/03/2021 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Ayrton Camanho Junior pela Contratada. 
 
 
 
 
 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Lei Complementar nº 168/2013 e alterações 
CONVOCAÇÃO Nº 03 
PRS Nº 03/2021-FSPSS 
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 03/2021-FSPSS 

O Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o que estabelece a Lei Complementar Municipal Nº 168/2013 e suas alterações, torna 
pública a lista de convocados do PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, para profissional no cargo de ENFERMEIRO 40 
HORAS SEMANAIS, para lotação em UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, 
pelo período de 01 (um) ano, conforme previsto no Artigo 22, § 5º da Lei Complementar nº 168/2013 e 
alterações, para preenchimento imediato de 01 (uma) vaga, em razão do desligamento de profissionais 
do Quadro de Pessoal da entidade. 
 
Classificação - Nome 
4º - Eduardo Andre Leonel 
 
Os candidatos convocados neste ato deverão comparecer no endereço: Avenida Dr. Altino Arantes, 284, 
Centro – São Sebastião/SP, no dia 16 (sexta-feira) de abril de 2021, das 08:00 às 16:00, 
impreterivelmente, para a entrega dos seguintes documentos: 
 
Cópia autenticada:  
a) Carteira de Identidade – RG  
b) Comprovante de Escolaridade  
c) Carteira de Identidade Profissional  
Original:  
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS 
Cópia simples:  
e) CPF  
f) PIS/PASEP  
g) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
h) Título de eleitor e comprovante da última eleição ou certidão de quitação  
i) Certidão de casamento/nascimento  
j) Cartão de vacina do candidato  
k) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
l) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
m) CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
n) Comprovante da anuidade de 2021 do conselho de classe para os cargos de nível superior (CRM-SP, 
COREN-SP, CRO-SP, etc) 
o) Comprovante de residência (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancário do mês vigente, 
contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior)  
p) Currículo atualizado  
q) 2 (uma) fotos 3x4 colorida e atual  
r) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo  
s) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário, ou protocolo de solicitação 
São Sebastião, 14 de abril de 2021. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Lei Complementar nº 168/2013 e alterações 
CONVOCAÇÃO Nº 03 
PRS Nº 17/2021-FSPSS 
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 17/2021-FSPSS 

O Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o que estabelece a Lei Complementar Municipal Nº 168/2013 e suas alterações, torna 
pública a lista de convocados do PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, para profissional no cargo de ENFERMEIRO e 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, para atuação na Campanha Nacional de Imunização contra o COVID-19 
(Novo Coronavírus) e demais ações municipais de saúde, em razão da necessidade temporária e 
emergencial de excepcional interesse público na assistência a situação de calamidade pública e 
emergência em saúde pública instaladas, tendo em vista fazer parte do conjunto de ações de 
enfrentamento e combate à Pandemia COVID-19. 
 
ENFERMEIRO 
Classificação - Nome 
5º Lucineia Marak 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
Classificação - Nome 
21º Lauzineia Francisca de Sousa  
 

 
O candidato convocado neste ato deverá comparecer no endereço: Avenida Dr. Altino Arantes, 284, 
Centro – São Sebastião/SP, no dia 15 (quinta-feira) de abril de 2021, das 08:00 às 16:00, 
impreterivelmente, para a entrega dos seguintes documentos: 
Cópia autenticada:  
a) Carteira de Identidade – RG  
b) Comprovante de Escolaridade  
c) Carteira de Identidade Profissional  
Original:  
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS 
Cópia simples:  
e) CPF  
f) PIS/PASEP  
g) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
h) Título de eleitor e comprovante da última eleição ou certidão de quitação  
i) Certidão de casamento/nascimento  
j) Cartão de vacina do candidato  
k) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
l) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
m) CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
n) Comprovante da anuidade de 2021 do conselho de classe para os cargos de nível superior (CRM-SP, 
COREN-SP, CRO-SP, etc) 
o) Comprovante de residência (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancário do mês vigente, 
contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior)  
p) Currículo atualizado  
q) 2 (dois) fotos 3x4 colorida e atual  
r) Antecedentes criminais, emitido pela internet (Secretaria de Segurança Pública de São Paulo) ou 
agências do PoupaTempo  
s) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pela internet (Tribunal de Justiça de São Paulo), 
ou protocolo de solicitação. 
 
São Sebastião, 14 de abril de 2021. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Lei Complementar nº 168/2013 e alterações 
CONVOCAÇÃO Nº 07 
PRS Nº 01/2021-FSPSS 
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 01/2021-FSPSS 

O Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o que estabelece a Lei Complementar Municipal Nº 168/2013 e suas alterações, torna 
pública a lista de convocados do PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, para profissional no cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM para lotação em UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO, pelo período de 01 (um) ano, conforme previsto no Artigo 22, § 5º da Lei Complementar nº 
168/2013 e alterações. 

Classificação - Nome 
20º - Maria Berenice Bezerra de Barros Oliveira 
 
Os candidatos convocados neste ato deverão comparecer no endereço: Avenida Dr. Altino Arantes, 284, 
Centro – São Sebastião/SP, no dia 16 (sexta-feira) de abril de 2021, das 08:00 às 16:00, 
impreterivelmente, para a entrega dos seguintes documentos: 
Cópia autenticada:  
a) Carteira de Identidade – RG  
b) Comprovante de Escolaridade  
c) Carteira de Identidade Profissional  
Original:  
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS 
Cópia simples:  
e) CPF  
f) PIS/PASEP  
g) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
h) Título de eleitor e comprovante da última eleição ou certidão de quitação  
i) Certidão de casamento/nascimento  
j) Cartão de vacina do candidato  
k) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
l) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
m) CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
n) Comprovante da anuidade de 2021 do conselho de classe para os cargos de nível superior (CRM-SP, 
COREN-SP, CRO-SP, etc) 
o) Comprovante de residência (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancário do mês vigente, 
contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior)  
p) Currículo atualizado  
q) 2 (uma) fotos 3x4 colorida e atual  
r) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo  
s) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário, ou protocolo de solicitação 
 
São Sebastião, 14 de abril de 2021. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


